Bibliothèque numérique

medic@

Cornarius, Janus. Iani Cornarii medici physici Dolabellarum in Paulum Aeginetam Libri septem

Basel, 1556.

Cote : 83

(c) Bibliothèque interuniversitaire de médecine (Paris)
Adresse permanente : <http://www.biium.univ-paris5.fr/histmed/medica/cote?00083C>

IANI CORNARII ME-
DICI PHYSICI DOLABELLA=

RVM IN PAVLVM AEGINETAM,
LIBRI SEPTEM.

BASILEAE, ANNO M. D. LVI.

CLARISSIMO IVRIS CONSVLTO D.
IVSTO STVDAEO, PRAESVLIS FULDENSIS CANI
cellario, & compatrio suo charissimo, Ianus Cornarius Me,
dicus Physicus, s. d.

V A s in Paulum Aeginetam scripsi Dolabellas, eas
tibi clarissime Studæ inscriptas mittere uolui, & iudicio
tuo permittere, uiri pro hac ætate & grauis, & pruden-
tis: & cuius non solum in respondendo de iure, sed in om-
nibus bonis studijs, iudicium exactissimum esse scio, & à
nemine improbari posse, qui modo de se recte sentire uelit.

Harum autem dolabellarum scribendarum hæc mihi occasio fuit. Extant
aliquot aliquorum aliquoties repetitæ Pauli translationes, in quibus illi
iuxta illud Ασύροψων αμφόνων, satis declarant se non tam alios, aut me, ꝑ
seipso præoccupasse ac præuertisse. Nam de me non obscura fama fuit, &
aperte fateor ante annos uigintiquatuor hanc translationem me instituisse,
sed hacenus libenter illis cessisse, ut qui nullius gloriae inuidem, neque ul-
lius utilitati quicquā detraictum uelim. Quod si testibus res probanda sit,
sunt apud me literæ Andreæ Alciati iuris consulti doctissimi ac clarissimi
uiri, ex Biturigibus Basileam ad me anno Christi M. D. XXIX, nonis
Maij datæ, in quibus maximus ille uir, & tum recens insignis nobis ami-
cus, hortatur me, ut Pauli Aeginetæ pauculos illos libros promulgem.
Id enim esset, inquit, & Hippocratem, & Galenum, & Oribasium com-
pendio edere. Sed & Hieronymus Frobenius sequenti anno postquam à
Basilea digressus in patria uiuerem, ea de causa una cum literis buc inhor-
tantibus, etiam alterum dedit ad me Pauli Græcum exemplar. Tantis ita-
que uiris etiam si denegandum non putarem, & alterius autoritas me im-
pelleret, alterius benignitas etiam inuitaret: cessi tamen hacenus illis liben-
ter, & neq; adhuc è studiosorum manibus excussas illorum translationes
uolo. Sed quia neq; adhuc illos sibi ipsi satis placere video, & palam suam
in multis locis, partim hæsitantiam, partim ignorantiam ultro confiteri,
edere tandem etiam uolui meam translationem, eamq; septem dolabellarū
libris dedolatam ac leuigatam, ut de nulla aspreitudine conqueri quis possit,
qui non ipse spinas inducat, ad nullas alioqui hic offensurus. Itaq; non alijs
solum nostram hanc translationem lecturis nostræ dolabellæ utiles erunt,
sed etiam his qui aliorum translationes legent: imo ipsi etiam illarum auto-
ribus utilitatem de se exhibebunt hanc, ut locos in quibus hæsitant, & igno-
rantiam suam confitentur, tandem hinc affequantur: tantum abest ut agrè
ferre debeant, aut possint hanc nostram operam, nisi quis ipse sibi ipsi inui-
deat bona. Neq; uero quisquam nostra translatione grauari potest, cum
nemini inuito obtrudatur, sed liberè exposita nulos ad se cogat, uolentes sal-
tem etiam ipsa uelit ac expetat. Qui gemmarum studio tenentur, non unam
aliquam ex uno illarum genere habere contenti sunt, sed multas eiusdem ge-
neris & coemere, & inter se conferre solent, mirificam oblationem ex
eo haurientes, quod alteram alteri præstare, intelligere se putant, etiam si

A 2 non

non parum saepe contingat, ut splendidiore politura, aut mangonum impo-
stura fallantur, & deteriorem meliori præferant. Simile studium censeri
debet eorum qui unius & eiusdem generis libros, ab alijs atque alijs con-
uersos, ac ueluti mangonissatos coemunt, atque inter se conferūt. Optimus
autem arbiter is est, qui iudicio non fallitur, sed eum librum qui præstantis-
simus est, eligit ac sequitur: reliquos eo loco habet, ut si pretium optimi il-
lius amplius aestimare libeat, deteriorum collatione id faciat: quemadmodū
inter gemmarum genera nullum esse aiunt, in quo altera alteram ita coar-
guat ac deprimat, ueluti si Turcica appellata ad alteram Turcicam adhibi-
ta dijudicetur. Proinde si hanc aleam, etiam nostrum hunc Pauli Aegine-
tæ translationis librum subire contigerit, sicuti nullius iudicium formido,
doctorum etiam expeto: ita tua Iuste Studiæ censura deteriorem illum uti-
deri malim, quam aliorum nec doctrina, nec iudicio præstantium, omnibus
alijs præferri. Atq; ea gratia uel maxime tum ipsum nostræ translatio-
nis librum, tum nostras in illum dolabellas ad te mittere uolui, ut intellige-
res quod iudicio stoq; cadoq; tuo. Nec enim tibi charissime Compates fo-
lum dolabellas nostras inscriptas esse putabis, sed etiam ipsam nostram his
præpositam Pauli translationem. Quæ, etiam si peculiariter Michaëli
Meienburgo Northusensi c o s. inscripta est, tamen is uir eiusmodi est,
ut te non illibenter ad consortium admissurus sit: sicut neq; tu illum grauate
ad dolellarum possessionem tecum communem admittes. Vt enim ambos
compates in spirituali liberorum meorum regeneratione habeo: ita erga
utrunque amorem meum ex æquo & coniunctim, apud omnes
publice testatum facere uolui. Vale, Zuicauij,
Calend. April. M. D. L V.

Calend. April. M. D. L V.

140

IANI CORNARII MEDICI PHY=

SICI, DOLABELLARVM IN PAV
lum Aeginetam, Liber primus.

A V L I labore me uides.) Duobus Iambicis Senarijs premisit,
& se, & patriam suam, simulq; peregrinationis studium declarat, & opus hoc
sibi uendicat. Peregrinationem certe uelut rem laudatissimam, & medico ual-
de necessariam producit, ut nō temere poëta Homerus etiā de Vlysse suo prædi-
carit, multorum mores hominum cognouit & urbes: nec ab re tam sepe, ex peregrinatio-
nī occasione Galenus peregrinationes suas inculcat. Et nos quoq; rerum nis laus
medicarum experientiarum gratia admodum iuuenes, maximam Europæ par-
tem peruagati de peregrinationis laude orationem scripsimus ac edidimus.

Quare hoc compendium ex ueteribus collectum confeci.) Ingenua est con-
fessio, non sua, sed ueterum placita se collegisse ac proferre profitentis. Honestum est magnos duces se-
qui: honestum est aliena scripta usurpare: sed turpisimum est illa pro suis edere, neq; per quem profice Fateri per quē
ris fateri. Si autem Paulus Aegineta non sine magna laude, horum librorum collectionem ex prioribus profeceris
medicis fecit, & græcè scriptis eadem lingua transscribendis, iſſdemq; uerbis usurpandis, nomen inuenit:
& hoc studium prior etiam Galenus, tum alibi, tum uel maxime in libris ἡτοῖς, itemq; ἡτοῖς
inscriptis, cum gloria exercuit: expendant studiosi quid gratiae illis debeatur, qui ex alia lingua in aliam
bene transferunt bonorum uirorum bona scripta. Ego in hac seculi improbitate, si hinc ueniam conse-
quutus fuero, gloriam nihil morabor.

Qui & ipse totum librum in quo omnem tuendæ sanitatis, &c.) Greca le-
dio hic corrupta est, que sic habere debet: οὐ τῷ ταῦτῃ ἀπαυθίσαντι Βίβλῳ, ἐν ταῦται
τῷ ὑγεινοὶ σινάθρῳ θεωτύπωσι.

Tantæ molis opus, ad multos adeo uersus extentum.) Veteres uersuum multi-
tudine librorum magnitudinem estimabant. Scribebant autem libros certis chartarum cancellis ac uel-
uti carceribus inclusi, ut ad margines non excederent, quem modum etiam impressores librorum hodie
sequuntur, atq; hinc non difficile erat colligere, quanta uersuum multitudo, ad quantam libri magnitudi-
nem deuentura esset, & ex eo tum πολύσιχοι, tum ὀλιγόσιχοι libri uocabantur. Meminit Galenus se
pe alias, & libro primo Anatomicarum aggreßionum his uerbis: λύκον τὸ σύγχεμα μετὰ τῶν ἄλιπ-
ηκοδηματικῶν τοις πολυτάξισιχοῖς ἐκτεταμένου.

IN CAPVT PRIMVM:

Hec maxime ipsas diuexant, humorum crudorum redundantia.) In Græ-
cis exemplaribus falsò legitur τὸ πολύσιχον, legendum enim est τὸ πολύσιχον, id est superfluis
humoribus abundare, qui non perfecte sunt concocti, ita enim Galenus libro nono Anatomicarum ag-
gregationū exponit: τὸ μὲν πολύσιχον γύτε inquit, τελεως δὲ τροφῆς, & πελεστιψιδίως πολύ-
τυπετε. Sed diligenter animaduertendum, ut inter πολυπλόκωματα & πολυπλόκωματα distinguiam: Librorum ma-
gnum uerbi
bus estimatis.
Libri uoluntatis
& diligenter

Sunt enim πολυπλόκωματα eadem que πολυπλόκωσι, fortitiae occasionses, & casus, quomodo Empiri-
ci primum conspectum πορίπλωσι appellabant, quod ex improviso in res ipsas incidenter. Vocantur
etiam πολυπλόκωματα, συμφορæ, hoc est clades & calamitates. Sic usurpauit Plato in Protagora: οὐ
μὴ ἀγέλος αὐτῷ γρύοιτ ἀποτελεῖται, οὐ καὶ κακός, οὐ τὸ γέοντα, οὐ τὸ πόνον, οὐ τὸ νόσον, οὐ τὸ
τέλος πολυπλόκωματος. Sed exemplaria impressa habent πολυπλόκωματος.

Et mali punici florem.) Exemplaria habent κύνησισ, sed res ipsa indicat legendum
esse, οὐ κύνησισ, precedunt enim cenanthe, & balaustium. Est autem κύνησισ mali punici satui flos, κύνησισ
sicut balaustium sylvestris. Habent autem uim siccantem ac adstringentem, que hic nimiri requiritur. Balaustium

IN CAPVT III.

Commodum est etiam id quod pollicis unguis instillatum.) Græcus codex
corruptus hic est, legatur sic: χρησιμορθήσι οὐ τὸ τοῦ ὄνυχος αἰτία γομένος τοῦ μεγά-
λος οἰκετύλος, τὸ τοῦ αὐγῆς θεωρέμανον, ὅταν ἡ τελεία κάμπτει τὸ τοῦ ὄνυχα μέτρα ταχεως,
μήτρα βραχεῖας καρρέης. χρησιμορθήσι οὐ ποκιμάζει οὐ τὸ τοῦ ὄνυχος. Horum uerborum sententiam Dio-
scrides ita expressit: εἰ δὲ οὐλός γάλα, τὸ δύαλός της παχύτητος, οὐ τοις φόμινον ὅταν
αἴστηγνον ὄνυχι, hoc est quod in orbem obuoluitur, ubi unguis instillatum fuerit.

IN CAPVT VIII.

Si quis pruritus puerum infestarit.) Videtur ὁ αξιομόρφus de totius corporis pruri-

Hippocrates 3. aph. 2 s. dicit, τὸν λαχεῖσμόν appellat, qui uelut Galenus ait, pruritus quidam est, cum breui quadam offensa. At hoc loco ὁ αξιούμενος sine adiectione λαχεῖσμον, de totius corporis pruritu dici uidetur. Quomodo etiam Galenus usurpauit libro quinto de sanitate tuenda, ἡ τοι γένη ὁ αξιούμενος προστίθενται λαχεῖσμον, εἰς c. de pueris pruritum sentientibus loquens. Ad hunc itaq; pruritum Paulus hic oleum coctum illinendum prescribit, quod καπτεφθον appellat, τὸν αὐτοφθον οὐκ οpponitur, quod etiam in commentarijs medicis ostendi. Ad gingivuarum autem pruritum, sequenti capite salfamenti ueteris carnem probat.

IN CAPVT XIII.

*Folia heliotropij scorpiorum appellati.) In græcis exemplaribus deest hic uox σκόπειας, habetur δὲ λιοσοπίς τὸν καλεμένης φύλα. Quod autem uox illa deſit, indicat græca orationis ratio, & confirmat Dioscor. qui *Heliotropium maius* scorpiorum appellari dicit, & *folia ipsius* στιχιῶσι πατεῖσι ὀφελίμιας ἀπάλλελος testatur. Aetius itē lib. 4. cap. 13. expressis uerbis habet.*

IN CAPVT XVII.

Pile species
duo
Galeni locus
omnino
Corycus
Follis

Aut paululum progredi, ac uelut deambulare.) Græca lectio corrupta sicut restituatur: ἡ μὲν εὐτῷ χωραν, ἡ πεσαίνει μικρὸν, καὶ οἴομ ποθεπατεῖμ. Et paulò post rursus legatur: οὐ τὸ σῆμα κορυκός, μεγάλης τε οὐδὲ φύσις μικρᾶς σφαίρας γυμνάσιον. Et non longe deinceps legendum est: οὐδὲ κινότερος ἐποιοι οὐδὲ διμελος οὐδὲ σύρευθμος γύνοντος ita enim manifeste habet Galenus libro secundo de tuenda sanitatem, unde hic desumpsit. Esse autem et magnam et parvam pilam Galenus ostendit qui de paruæ pile exercitio priuatim libellum conscripsit. Et utriusq; pile ludus hodieq; extat. Sed et libro secundo de sanitatem tuenda primū coniunctim magnæ ac paruæ pile mentionem facit, et paulò post sicut hic apud Paulum, ita iſthic μεγάλης οὐος excidit: quæ omnino repentina est, sicut primum habita fuit. Est autem ex corrupto Galeni loco, Pauli locus expressus, haud scio an non satis animaduertente ipso etiam Paulo. Nam etiam ipsius æuo, Galeni lectionē corruptam fuisse, et sic transſcripſisse ipsum appetet. Porrò σκιομαχία accipio umbratilem pugnam, qua quis priuatim domi aut sub umbra, non in propatulo se exercet, ac ueluti preparat ad iustam pugnam aliquando publicè faciendam. Corycum autem follem esse, id est pellem sine membranam inflatam, aere ac uento inclusa turgidam, minime dubitandum puto, ex illo adeo poëtae Martialis loco: Ita procul iuuenes, molliis mihi conuenit et as, folle decet pueros ludere folle senes. Nam et Galenus et Paulus exercitiū hoc follis, inter uelocia, quæ nec robur, nec uiolentiam requirunt, connumerat.

IN CAPVT XIX.

Grauiorum uocum sonus utilis est.) In Greco habetur, ὁ δὲ θῶν βαρύτορων ἡχη φέονται καὶ σιμότεροι. Sed legendum est, βαρύτορων φέονται αὐτοὶ μόνοι. Et paulo ante habetur, οὐ μόνον σύμμετελεις χρυσοφωνία. Legendum est, οὐ μόνον εὔμετελεις καὶ χρυσοφωνία. Et rursus paulo infra, τοῖς μόνον τονώτοροι αὐταγνώσκοσι. Legendum est, πάντες μόνοι σωτερώτοροι. Et mox pro αὐταις καθεδρασίαις lege θεραπείας. Et mox corruptissimus locus sic restituatur, καὶ τὰς βαρύτορες φέονται φωνας. χρυσέου δὲ τοῦτον φωνήν γνεργείας, &c. Hanc lectionem sequuntur sumus ac expressimus, quod dico, ut calumniæ occurram. Sed et mox deest dictio integra χυμῶν. Sic enim legendum est, ὅπως αὐτὸν πλέιστον τῶν λιαφθερωμένων χυμῶν οὐκτυμῶν, &c.

IN CAPVT XX.

In qua tendi sibi uidentur.) Legendum est in Graeco, καὶ ὡς τένεσται ποκόσικ. Sed expressum habetur τίκησθαι. Et mox pro eo quod habetur, ὅταν ἐκβερμαθύντες οὐενάδι, τοις λεγε ἐκβερμαθύντες οἱ μῆνες, &c. Et inferius ubi legitur, ὅτως δὲ καὶ ἡ συχία πολλή, καὶ μάλιστα συνεχής, legendum est, καὶ ἀλείμματα συνεχῆ. Ad finem huius capituli ubi legitur, ὡς συνεχεῖς ἀπτρεματικές, δεεστιον τὸ στέγματα, quae omnino adscribenda est. Et mox lege, ἐκπυδάττωσαν δύθεως ὃν τοῖς λατροῖς ἐσ τὰς ψυχὰς δεξαμενὰς. εὐχύμος δὲ ἄπαντες οἱ κεκοπαθεῖσθαι τροφῆς. Vide Galenum libro tertio ὑγιεινῶν.

IN CAPVT XXVI.

Principium huius capituli ita legatur, ut eius de se non nisi ei amittat, priusquam absque
yōwesvni x̄nōdō. prius dixit hic puluillum ita detritum ut commode inspergi ac affricari
corpori possit, talibus autem in balneis utebantur. Quid uero fuerit prius et nō prius, quo in
cibis usi sunt, et ad placentas, et ad pisces coquendos, in commentarijs medicis in Galenum nō rōtōs
scriptis docuimus. Ibidem etiam de propomatis dictum, quorū potum hoc loco Paulus prescribit: quan-
quam ut ad prius redeam, uidetur ea uox non ita recte hoc loco legi, et prius uocem pro
prius reponendam esse libentius adstruxerim. Sunt autem prius eiusmodi puluilli insperga-
les, ad

DOLABELLINO AEGINET.

les, ad exterendas corporis frides & maculas, aut etiam ad uitiatum colorem tollendum, & bonum re- smegmata
parandum. Ita enim sequenti cap. 27. ipsorum usus habetur. Habent autem appellationem δέρη τοι φύ- spones
σμεγματος, id est ab extergendo & mundando. Et ex hoc ordine sunt etiam Saponū genera hodierna, itemque
que smegmata appellantur. De quorum usu iusto, Galenus tertio commentario in librum Hippocratis
de uictus ratione in morbis acutis tradidit. Ac ne κόλικες quidem alterius quam φυματίων ac φυ- κόλικες
πιστών generis sunt, uelut Paulus aperte ostendit, materiam ipsorum declarans: nisi quod maioris ac
minoris efficacie ratione, haec omnia inter se differunt, & formam quoq; diuersam preferunt, κόλι- κόλικες
κες enim pustillorum forma conflantur, ac uelut conglutinantur, uelut Hippoc. lib. de internis affection-
ibus docet, Φυματίων τοῦτο inquit, μέλιται κόλικες, εἴτε πλίσται κόλικες, quanquam de di-
uersi usus pustillorum genere loquatur.

IN CAPVT XXX.

Linamentum dropace intinctum.) Græcam lectionem sic emendare oportet, sic enim
latine versioni respondebit: κόλικες λίνοι εἰς αὐτῷ κατέβαφν τοῦ θρόπακι καὶ ποστεί-
σθντες εἰληφν. ἀμαρταὶ τοῦ πόρου ἐκκάθαρσις γίνεται, καὶ οὐαὶ τοῖς ἔσθισι πρόκλησις, μετὰ
τὸν ταῦτα δριμοφόρος μέγεθος, &c.

IN CAPVT XXXI.

Nec uero lectionibus talem offendere oportet.) Legendum enim est in Græcis
exemplaribus, μὴ λυπεῖσθαι δὲ μηδὲν αὐτεγνώσεσθαι τὸν δέ. Et mox rursus corruptum locum sic e-
menda. καὶ δοσαὶ θλιψεῖσθαι, καὶ νῦν γραπτοὶ οὐλαις αργυροὶ καὶ παχαὶ. At locus de foeni-
culi tremore recte habet in Græco, quemadmodum latine expressimus.

IN CAPVT XXXVI.

Aut semine urticæ aut anisi.) Habent quidem exemplaria Græca constanter ή ταῖς
ματροκνιδησ, ή ταῖς αὔγυστοις, id est seminis urticæ aut uiticis. Sed quum uiticis semen & in cibo, & in
potu, & forinsecus etiam substratum, flatus discutiat, & ideo ad castitatem conferre creditum sit, atque
hinc etiam apud græcos ή ταῖς αὔγυστοις appellatur, non uidetur huic loco competere, & fieri potuit ut pro
αὔγυστοις uoce, ή ταῖς αὔγυστοις uocis lectio supposita sit. Anisi ergo lectionem amplexi sumus, quod ante nos Co-
pus quoq; fecit. Idem Anisum supra capite nono pro suppositio anetho reposuimus, ubi dixit, conandū Anethum pro as-
tū ut uenter epithematis impositis adstringatur, que maxime fistunt, cumino lanæ insperso, aut aniso,
aut apio. Nam Dioscor. anisum fistere aluum testatur.

IN CAPVT XXXVIII.

Viticis item semen & rutæ si eduntur.) In Græcis habetur καὶ ταῖς αὔγυστοις ταῖς λίνοι
καὶ τηγανίσιοι μελισσαῖ, facile autem fuit, ut λίνοι uox pro λίνῳ supponeretur propter scripturæ
uicinitatem, & maxime si quis λίνοι eandem quam αὔγυστοι esse ignoret, aut non satis animaduertat. suppositum
Quod autem λίνοι, id est uitex huc competit, ex 36. capituli dedolatione didicimus. Quod uero lini
semen hoc ineptum sit, ex eo constat quod flatuosum est, & quod ad Venerem stimulos facere id Diosco-
redit, maximè si cum pipere & melle in placentam coactum edatur.

IN CAPVT XLII.

**Ad uomitionem etiam pertinet non remittere, nec cessare inter uomendu-
dum.**) Hanc esse grecorum Pauli uerborum hoc loco sententiam, quotidiana experientia docet. Qui
enim ubi uomere incœperint, rem non urgent, sed moram interponunt, hi semper magis atq; ma-
gis inepti ad amplius uomendum fiunt, summōq; labore ac difficultate id educunt, quod primum impe-
tum sequuti facile euomuissent. Græca lectio sic habere debet, εὐελικόν δὲ καὶ αὐτοῖς μῆτε
στιλελεῖται μὲν τοῖς ἐμέτοις, τοῦτο δέ μέμαται στιλελεῖται, &c.

IN CAPVT XLVI.

Saponem cum betæ succo illine.) Hoc loco σινηται uocem falsò legi, dudum in com-
mentarijs medicis in Galenum η ταῖς αὔγυστοις ostendi, & pro ea σινηται uocem restituendam esse dooui, σινηται suppos-
ex locis Galeni, unde Paulus haec transcripsit. Animaduertit hoc etiam Gulielmus Copus Basiliensis, aut sita
certe rectam lectionem in suo exemplari repartam expressit.

IN CAPVT XLVII.

Aut scordium tritum appositum.) Habent Græca exemplaria σκόρδον λεῖσ πεσ-
πιθεμένος, & hoc ut reliquis correspondent, uidetur esse legendum, σκόρδον λεῖον πεσιθεμένον.
Sed dum σκόρδον siue σκόρδη, id est allij, & σκόρδη τοιum ac utendī modum expendo, σκόρδη λε-
stio mihi magis arridet, ut legatur scilicet, σκόρδην λεῖον πεσιθεμένον. Nam scordij usum ut ad
uteri osculum apponatur, Dioscor. palam prescribit, πεσεται inquit ή πόσε έμειλαξην. At al-
lij comæ decoctum, ad infessus idem ducendis mensibus ac secundis prodit.

THIANI CORNARII

IN CAPVT L.

Quasdam etiam colare expedit, limosas, & salsas, & bituminosas.) Hec est exemplarium Græcorū lectio, nec de eius integritate quicquam dubitaremus, si non Copus ambiguos nos reddidisset, qui pro & bituminosas, quod in Græco est, καὶ σφελτός, uertit, idq; cum polenta, quasi uerū αλεύτη legisset. Sic enim uertit: Neq; non prodest quasdam aquas percolare, ut limosa, ut salsa, idq; cum polenta. Dubiū itaq; est an in suo exemplari græco ita haberit uelut conuertit, aut ad illud Plinij libro uigesimoquarto capite primo respexerit. Nitrose aut amara aquæ inquit, polenta addita mitigantur, ut intra duas horas bibi possint. De qua re quam in commentarijs medicis dixerimus, hic rursus admonere uolumus, ne temere præterisse locum hunc uideremur.

IN CAPVT LI.

Est autem & aptissimum ad usum, & uiro & foeminæ, & puerō & seni, & magistratui & priuato.) In græco sic habetur, οὐ δὲ καὶ σφελτός τοις οὐδεῖσθαι, καὶ γυναικί, Καὶ ταῖσιν, καὶ πρεσβύτη, καὶ ἀδιάτη. Videtur itaq; deesse uox que opponatur idiatē, ut quum uir mulieri, senex puerō oppositus sit, habeat quoq; idiota ac priuatus homo, sibi oppositionum magistratum, aut principem uirum. Proinde uocem αρχοντος uel similem aliquam hoc loco reponendam esse ducimus.

IN CAPVT LIII.

Ex his igitur qui humorum copiam coaceruant, eos qui statim balneum ingressi sunt, postea frictione uti, & parum moueri exhortabimur.) Hoc loco una uox corrupta, totam sententiam impeditam fecit ac obscurauit. Si igitur pro uoce πρότροποι leges πλοτρέψομεν, habebis sanam lectionem, quam ego expressi. Hoc autem faciendum esse, indicat sequentis periodi uerbum συμβάλεντος. At uox πρότροποι in re iam facta nullum locum habet.

IN CAPVT LVIII.

Et postea frictione dura, non tamen multa, cutem spissare, quo densam ac duram efficiamus.) Græca lectio corrupta sic restitui debet ex Gale. libro sexto, οὐ γε εἰνδή, καὶ πέπτε τρίψει σκληρά, μὴ πολὺ τιλωτάς τοι σφελματικούς καὶ σκληρούς ἐργάζεσθαι. At quod mox sequitur de iracundia inducenda, ad colorem reparandum, & ut alimentum non sentientibus, rursus sanguis in uasa subter cutem colligatur, ex Hippocratis doctrina est, qui libro secundo epidem. sectionis quartæ fine sic ait: Μάτηθεν εἰπεῖ οἴστημιλούς εἰποιεῖν, καὶ χαματρόντον αὐτοῖς. Καὶ θρηνεῖ, καὶ εὔχυμωσις: & addit καὶ εὐθυμίας καὶ φόβος, Καὶ τὰ τοιωτά. atq; hæ sunt commotiones animales, Paulo συγκινήσεις φύχης καὶ dictæ. Videtur tamen prior illa de frictione lectio, iuxta Aëtij lib. 4. cap. 33. lectionem item restitui posse, hoc modo: καὶ πεπτατη τρίψει χαῦδει μὴ τιλων σκληρά, οὐτε μὴ πιλάτρες, τοι σφελματικούς καὶ σκληρούς ἐργασώμεθα. Vult enim Aëtius duram quidem esse frictionem adhibendam, non tamen ita ualde ut penitus cutem spissemus, sed ut densa solum ac dura reddatur. Sequitur autem Paulus non minus frequenter Aëtij quam Galeni uerba, ueluti etiam in sequenti capite LIX. locus Pauli corruptus, apud Aëtium integer habetur, iuxta quem etiam restituendus est hoc modo: τοῦτο δὲ ποιεῖ μέχρις αὐτὸν οὐδέποτε μετεωρῶν, οὐ πρὶν συμπέσει τιλων. Μετὰ δὲ οὐδὲ τοι πεπτατη φαρμάκων χαῦδει οὐδὲ εγγυλίους σηκόνους. οὐταντὶς φύξεως πολὺ τοι λειτουργίου μόριον ταίχη. &c.

IN CAPVT LXI.

Et crassi sunt ac pingues, & foemoribus ac masculis imbecilles, & inartiliati.) In Græcis exemplaribus habetur καὶ μηροῖς οὐ μητρικοῖς, id est foemoribus ac masculis indistincti. Sed corrupta est lectio ex uocum uicinitate, scribendumq; αρχεστοροι. Ita enim Aëtius habet. At uero quod mox sequitur de calida & humida temperie, sed & ad contactum non paulò ualidiores: non ad plenum terminare uidetur institutam de hac temperatura tractationem. Non tamen putandum est, necessariò ea que Galenus habet huc transferenda esse. Non enim hoc fuit Pauli institutum, sed & ex Galeno, & alijs optima, & que sibi sufficere uidebantur, transcribenda duxit. Itaq; hoc loco fas sit est, si hæc uerba ex Galeni arte medica, itemq; Aëtio lib. 4. cap. 58. adscribantur, nempe post, καὶ οὐ οὐδὲ πεπτατη οὐδὲ πεπτατη, ut sequantur hæc uerba, μέλαιναι οὐ εἰσιγνώσκονται. Periodus autem que sequitur in Galeno & Aëtio, omitti potest, ut quam etiam Paulum omisisse credam, ut qui satis esse duxerit de hac tota tractatione admonere ad finem, quod in coniugatis temperaturis, prædominantis qualitatibus note semper præualeret, alioqui etiam alia multa, que reliquit ultro, adscribenda ipsi suffissent.

IN CAPVT LXV.

Et sanè bibentes non statim sitire cessant.) Hoc loco quasi ex abrupto Paulus ad potum

DOLABEL: IN AEGINET:

potum progressus esset, quædam deesse uideri possint, que ex Galenus & Aëtius habet, sed si quis comprehendit studium in hoc autore considerauerit, integrum, sufficientem, ac minime mancam lectionem habebit: nisi quod ὀλίγου uox deest, ubi legendum est, καὶ τὸ ψυχρὸν ὀλίγου ποτόν. Sequitur enim ex oppositione πολὺ θερμόν. At uero ubi paulò post conuertimus: uerum pulmonis siccitates superfluitatibus carent, ex uocem puram habent: in græcis exemplaribus corruptè legitur νεθερά τε φλέγμα supposita, pro integrō νεθερά τε φλέγμα. Sic autem legendum esse, indicat uox obscura ex rauca, que uidelicet puræ preegressæ opponitur. Sed ex Aëtius libro quarto cap. 76. aperte uocem φλέγμα habet, etiam si etiam in Galeni arte falso φλέγμα legatur. Sed huiusmodi infinita tum ex latino toto Galeni locus adornato à nobis Galeno, tum etiam ex græco à nobis correcto sustulimus.

IN CAPVT LXVI.

Et tales timidi sunt natura, & pusillanimes & segnes.) In Græco legendum est, pro καὶ μελιστὴ εἰ, ex Galeno, καὶ μελιτοῦ καὶ, id est ut uerti segnes. quanquam in Galeni arte, Galeni locus μελιτοῦ falso legatur. Aëtius pro ea uoce relata, aliam eadem significatione usurpat, τὸ φλέγμα inquit. Falso autem aliqui his locis Galeni ac Pauli legunt ἀμελιτοῦ, id est negligentes uelut ipsi expouunt, significatione non multum diuersa, sed hi ἀμελεῖς, non ἀμελιτοῦ dicuntur, qui impigri sunt, ἀμελεῖς & μελιτοῦ oppoununtur.

IN CAPVT LXVII.

Si uero uice uersa modicē aucta fuerit humiditas, plurimum uero caliditas, uirtiosi humores minime in ipsis gignuntur.) Hæc tota ferè periodus ex græcis exemplaribus intercidit, & neq; in Aëtio integra habetur. Necessariò autem redintegranda est lection ex Galeni arte, nam alioqui nec sententia coheret, neq; omnino uera est. Sic ergo pro καὶ μελιχυμοῖ γίνονται, legendum est, εἰ δὲ ἐμπελιγέπτοις ἐπ' ὀλίγον ἢ αὐτούσι τὸ οὔρον, τὸ πλεῖστον δὲ τὸ θερμόν, ἥκιστα μελιχυμοῖ γίνονται. Atq; hanc lectionem ut rectam ipse expressi.

IN CAPVT LXX.

Sed & ea quæ defluunt à corpore procurare oportet.) Hæc uerba in græco ita leguntur, καὶ οὐ καρποῖσι δὲ περοῦ χρή, hoc est, sed & defluxionibus proficere oportet: quo scilicet contingant, non ut ne contingant: id quod uerba sequentia indicant, quibus modi prospiciendi ut defluxiones contingant prescribuntur, per balnea uidelicet & exercitia multa, & per excretiones ante cibum per urinam ac uentrem contingentes. Itemq; per apoplegmatismos & purgationes. Sunt enim & πόροι defluxiones recrementorum ac superfluitatum totius corporis, per omnes partes excrentis euacuandas destinatas contingentes, per sudorem item ac insensibilem transpirationem decedentes. Platō uero etiam semen spinalis medullæ & πόροισι dixit. Has itaq; defluxiones tanto magis hoc loco procurare Paulus iubet, quantò plus eiusmodi recrementorum ac superfluitatum in humidis natura temperaturis generatur. Est autem transcriptus hic locus ex libro sexto Galeni de tuenda sanitate, & habetur quoq; apud Aëtium lib. 4. cap. 96.

IN CAPVT LXXII.

Principium huius capituli paucis uerbis corruptum est. Proinde integrum lectionem græcam adscribemus, quam sequuti sumus & expressimus. Quod si quis lögiorum tractationem requirit, habet eam apud Galen. lib. 7. methodi, & Aëtium lib. 9. cap. 36. Paulus compendio ut solet usus sic transcriptis: Καὶ ξύρας οὐσιησίσες οὐλέτις δέσιν φέτε εἰς τὸ σερπετὸν στοματεῖ γινεσθε φυγότορε, οὐτὶς καὶ ανιστός δέσιν. οὐ δέ τὸ οὐχρεπτερὸν στοιχεῖς, καὶ τρίτη γε πλεῖστα τὰν ταῖς, &c. Et paulò post sequitur quarta sic legenda: ἀλλαγὴ δὲ τῆς μικρῆς αργυρείας τε καὶ φλέβας στοιχείων. Reliqua quæ in hoc capite corrupta sunt, minutiora sunt, & ex nostra cōuerstione emendi possunt. Quidam etiam loci antea à nobis in commentarijs medicis explicati sunt. In his autem do labellis asperos tantum locos, nec satis adhuc politos, & qui moram latina nostra legenti iniucere possint, detulare instituimus.

IN CAPVT LXXXVII.

Quandoquidem fungi ferè nostris ignoti sunt, quod ad species uidelicet ac differentias ipsorum attinet.) Duas ipsorum species hoc loco à Paulo propositas expendum, que sunt ex multis illis differentijs, quas nostri nouerunt, & suis nominibus cognitas in esunt assumunt. proinde boleti quos Boleti græci uocant, nomen latinum apud nos seruant, contr. actu tamen, & ex trisyllabo ferè monosyllabum factum, bôltz enim aut bôltze appellantur. De his Plinius ait. Plinius locus In optimis quidem est is cibus: ita enim legi debet ex fide manuscripti uetus isti. apud me codicis: & non, optimus quidem est is cibus. Quomodo enim optimum cibum diceret, cuius discrimen, periculum, ac uenenum ipse subiungit? Quos uero Amanitas græci uocant, & secundi à boletis ordinis faciunt, ex hoc Amanita ipso

Prouerbium de fungis Amanitatis ipso usu, & nomine quoque leue saltem indicium præbente, eos esse existimo qui Morchen uulgo nostras appellantur, de quibus etiam prouerbium fertur, in eos qui non sui & iusti temporis commoditatem sentiunt, sed alieni à se temporis incommoditate affliguntur. Successum inquietunt, habent, qualiter Amanite in Maio: prodeunt enim sub ueris initium Amanite, ad mensem Maium penitus euanescent.

IN CAPVT LXXVIII.

De chondro & alica quid sentiam, in commentarijs medicis abunde explicaui, itemque de panum generibus, ordeo, polenta, ac ptisana, que mihi uiderentur exposui, locis autorum adductis qui sententiam meam confirmarent. His itaque utatur qui uoleat, fastidiat, rejeiciat, ac damnet qui sequi nolet. mea nihil referre puto. Hic uero de Maza adiiciam, esse ipsam farinam ordei coctam, que quod magis tenuis, albaque ac pura est, tanto citius in uentriculo alteratur, & melius concoquitur distribuiturque, & promptius nutrit. Quandoque etiam ex ordeo fricto, id est polenta parabatur, simplici facta in aqua coctura, pinguis aqua addito, ut plane nihil sit aliud maza quam ut Germani uocant, ein muß Van gersten mel. Quod si eadem maza cum uino dulci aut sapa diutius subigeretur, τροπή Atticis appellabatur, uelut Galenus libro primo de aliment. testatur. Que uero sic parata non esset, τροπή μέλι uocabatur, & hec multi usus apud Hippocratem est: & libro secundo de diaeta, de ipsa ita scribit: μέλι πεφυγεῖται φαντά, τροπή καρφοί καὶ σικχώσεις καὶ ψύχει. καὶ ψύχει μὲν ὅπερι ψυχρῷ οὐδὲν εὔχυτο. σικχώσεις δέ, ὅπερι ταχεώς τελεσται. καρφοί δέ, ὅπερι πολλὸν τροφῆς μετὰ τὸ τετρύματος εἴωθεν καρφεῖται. Hec recta eius loci lectio, quam etiam nuper in omnium Hippoc. operum conuersione expresisti.

IN CAPVT LXXIX.

Phaselus Ochri & phaseli præmacerati.) In Grecis hoc loco φασιόλοι falsò legitur. Differunt
Lathyrus enim phaseli à phasiolis. Et phaselum quidem idem esse quod λαέθυρον, id est cicerculam, Galen. quodam asserere dicit. At φασιόλοι uocari etiam πολοχόη, & λόβοη, id est siliquam, idem libro primo de aliment. testatur. Ochron uero Eruilam latinis dictam esse, doctis quibusdam placet. Nobis interim ea que de his autores tradunt boni consulenda sunt, donec ad certiore rerum cognitionem perueniamus. Meminit etiam Hippoc. lib. 2. de diaeta. & Theophrastus in octauo de historia plantarum.

IN CAPVT LXXX.

Fructus fugaces dixi eos qui non durant, neque apti sunt ad repositionem, quos eadem de causa, uelut ab his qui durare possunt ac reponi, distinguentes, ὡράσεις καρπῶν græci uocant, non solum quod ὥρα appelletur ipsis id tempus quo proueniunt, sed quod sint temporarij ac minime durent. ὥρα autem non minare græcos id tempus, in cuius medio canis oritur, & esse id tempus quadraginta dierum, Galenus libro secundo de alimen. autor est. Ceterum quod ad finem huius capititis conuertimus: in summa uero omnes fugaces fructus frigesaciant & humectant, &c. in græcis exemplaribus corruptè legitur, καρόλος δὲ τοῦτο ὥρα, &c. non enim de ὥρᾳ, sed de ὥραις ipsis sermo est, proinde sic lectio corrigenda est, καρόλος δὲ τοῦτο ὥραις ψύχει τοῦτο καὶ ψαύεις, καὶ διλύτροφά δὲ τοῦτο καρόχυτο. At de ὥρᾳ, id est de pomorum fructibus autumnalibus sequenti capite agit: & alioqui de his intelligi in uniuersum non potest, quod frigesaciant & humectent, quum quidam ex ipsis calidam ac sicciam uim habeant. Significat autem ὥρᾳ non solum fructus, sed etiam tempus in quo hi fructus proueniunt. Est autem id tempus canis ortus, quod principium ὥρᾳ est Galen. lib. commen. in Hippoc. aphor. tertio in aphor. 14. prodit, & declarat hoc in lib. πόλει εὐχυμίας his uerbis: εμπλιδεῖς δὲ μετὰ τὴν λικητὴν τὴν ωραῖτι λεψίαν τοῦ ὥρᾳς ἀπάντων τὴν ὥραιων, γνώσυσθε τοῦ φυνοπώρου. Vnde apparet etiam fugaces fructus partim ὥραις, partim ὥρᾳ tempore produci, usque ad ipsum Arcturi exortum, qui principium autunni est: & rursus ὥρᾳ temporis fructus partim sub oporam, partim sub autumnum prouenire, ut non male autumnales fructus appellantur latine, quum ὥρᾳ tempus latinam appellationem non habeat. possunt etiam malorum ac pomorum fructus appellari. Nam & Hippocrates μέλιται uocem ad ὥρᾳ adiecit in lib. de morbis internis, de aqua intercute à sphyrene. orta loquens, quum ex huiusmodi causa maxime fieri dicit, ὅτε inquit φάγε τοι χλωρῶν καὶ μέλιται ὥρᾳ. Sunt tamen etiam ex pomorum ac arborum fructibus, qui fugaces dici possunt, Persica & mora prescritim.